# DISSERTATIO II.

DE PRIMITIIS, ET OBLATIONIBUS.

## CAPUT I.

*Quid sint primitie: quo iure debita olim in lege nature, & scripta fuerint: & quo iure in lege gratiae debentur: & an nunc sint contraea consuetudine abrogata.*

**I.** *M*ultiplex est primitiarum significatio. Prima est quæ temporis quædam initia prodit: qua de cantha Apolito dicuntur primitie spiritus ad Rom. viii. vers. 23. *Nos ipsi primis spiritus habentes: quia ipsi primi fuerunt sancti spiritus gratia regi: primum Christi partes insuperantur.* Secundo dignitatem quamdam præferunt, & peculiare bonitatem: qua in acceptatione res selectæ, & optime ut fructus terra praestantes, & selectiores, quamvis non sunt primi, nuncupantur primitie. De primitiis in hoc sensu accipitis nullus nobis in hac dissertatione sermo erit. *Primitie, de quibus in praefatis, sunt primi fructus agrorum, & arborum, qui Deo offerturunt. De his primitiis loquitur D. Thomas 2. 2. quæst. lxxxvii, in quatuor articulos tributa: quorum tres primi sunt de oblationibus, quartus de primis; & cum D. Thoma communiter Theologis, & Canonice loquuntur.*

**II.** *P*rimitia a decimis distinguuntur, quod decima immediate in ministrorum Ecclesiæ sufficietatem, & pauperum subfidiū exhibeantur; primitie vero in gratitudinis argumentum Deo pro acceptis beneficis per se offerturant, quamvis posset in ministrorum uolum convertatur. Insuper decima, ut vox ipsa præferat, definit fructum partem ex-primit; primitie vero non aliquam partem, sed aliqd de primis fructibus quo terra dignificat.

**III.** *O*mnes fere gentes, naturali perfuse lumine, Deo frugis aliqd offerte in more habuerunt. Caini, & Abelis oblationes in communione opinione & testimonio Scriptura cap. iv. Gen. fuerunt primitia de primogenitis gregis, & optimis terra frugibus. Atheniensi iuvenes criminis primicias, cum ex ephesis excellent, inquit Alexander ab Alexandro Lib. V. dier. Gen.

*Apollini conficerabant. Romani, teste Plinio Lib. XVIII. cap. 11. nihil de terra frugibus gulabant, priuilegium novarum frugum Sacerdotum primitias obtulissent. Tamen ante legem scriptam præceptum nullum fuit, naturale divinum, quod primos terra fructus Deo offerendo præsiceretur. Est quidem, inquit D. Thomas, iuri naturali contentaneum ut Deo, tamquam supremo Creatori, aliqd ex productis fructibus offeratur; at quod ejusmodi oblatio fit de primis terra frugibus, aut quod in tanta quantitate, vel talibus personis detur, sicut in lege scripta iure divino, & in lege gratiae iure ecclesiastico definitum. Ita docet Angelicus citata questione lxxxvi. artic. 4. *Perit autem ad ius naturale ut homo ex uestibus sibi dati a Deo aliqd exhibeat ad eius honorem; sed quod talibus personis exhibetur, aut de primis fructibus, aut in tantis quantitatibus, loc quidem fuit in veteri lege iure divino determinatum; in nova autem lege definitur per determinacionem Ecclesie, ex qua homines obligantur, ut primitias solorum secundum consuetudinem patris, & indigentiam ministrorum Ecclesie.* Dum Angelicus afferit, ad ius naturale pertinet quod homo aliqd Deo offerat de terra fructibus, non intendit innuere aliqd præceptum iuris naturalis, quod banc fieri oblationem inbeat; sed eo illa verba spectant, ut exprimant, summopere nature contentaneum esse, atque eidem induitum, in Deo non modo mente, corde, lingua, & ceteris anima facultatibus, corporique membris, verum exterius etiam rebus colligantur.*

**IV.** *I*n lege veteri suis præceptum a Deo impositum filiis Israel de primitiarum oblatione aperta sunt Scriptura tellimonia. Exod. xxii. vers. 29. *Decimas tuas, & primicias tuas non tardabis reddere.* Et cap. xxiiij. vers. 19. *Primitias frugum terre tuae deferis in dominum Dominum Dei tui.* Et Num. xviiiij. vers. 8. *Locus eius dominus ad Aarone: Ecce dedi tibi custodiam primitiarum mearum.* Et vers. 11. *Primitias autem quas uerierint, & obulerint, filii Israel, tibi dedi, & filiis tuis, ac filiabus tuis iure perpetuo: qui mundus est in domo tua, uelut etis.* Omnes medullam olei, & vini, ac feumem-

*ti, quidquid offerant primitiarum Dominae, de die tibi. Et Deuter. xi. vers. 6. Et offerat in loco holocausta, & victimas uestras, decimas, & primicias manuum vestrarum.*

V. *B*arbola Lib. III. de iure Ecclef. univer. cap. xxv. in eam propendente tentantiam quæ adiutavit, primitias confilio tantum, non præcepto, Deum hominibus prædictissime. Quod evincere contendit illo textu Exod. xxv. vers. 1. *Loquere filii Israel, ut tollant mihi primicias: ab homine, qui offeret ultroneus accipietis eas.* At in hoc textu Deum loci de tributis, seu eleemosynis, quas populus ultroneus in fabricam Tabernaculi conferbat, evincunt verba que in vers. 2, proxime sequenti habentur. *Hec autem sunt quæ accipere debetis: aurum, & argentum, & as, hyacinthum, & purparum, coquimmo bis tintum, & pilos caprarium.*

*Ex quibus verbis colligitur, fermonem hoc in capite minime esse de primitiis terra quas Deus in gratiarum actionem, & in sui supremi domini significationem sibi offerri exprefso præcepito iussit. Hoc solum de omnibus terra frugibus, sed etiam de fructibus arborum populis Iudaicis primitias Deo offerre adiudicatas erat. Quantitas primitiarum non sicut in lege veteri definita usque ad Ezechiel Propharam, qui propter avaritiam Sacerdotum quantitatem primitiarum determinavit cap. xlvi. his verbis. *Hoc sunt primitiae quatuor etatis, sextam partem epihi de coro frumentis, & sextam partem epihi de coro bovinis: mensura quoque eius, batus olei decima pars cori est, & decem batti corum factum, quia decem batti implent corum: & arietem unum de gregi ducentorum, quæ nutrit Israel.**

*A*nimadverxit D. Thomas loco citato in responsione ad tertium, quod in lege non sicut determinata quantitas oblationis: quia, cum primitia speciem preferant oblationes, contentaneum est ut quantitas earundem arbitrio relinquatur offerentis. At quia uaria Sacerdotum capidat prater modum populi frumentum emungebat, idcirco ad eorum coercendum avaritiam Ezechiel primitiarum quotam determinavit. Quadruplex era primitiarum genit in veteri lege. Primum offerabantur primitiae ipicarum ad huc virientum secundo die azymorum, iuxta illud Levitic. 11. vers. 14. *Si autem oblderis manus primarum (non primarium, ut ferbit Leander emendator Suarez, & Cornsili), qui scriperant primitiarum) frugum tuarum Domino de spicis adhuc uentibus, torrebus igni, & confringens in morem farris, & sic offeres primitias tuas Domino.*

**VI.** *I*n lege gratiae primitie non sunt iure divino, sed tantum ecclesiastico debita. D. Thomas non negat (ut fallo ei imponeat Leander tract. vi. dip. ix. quæst. ix.) primitias esse vi præcepti ecclesiastici in lega nova solvendas. Quin exprefse adducit canonem

nem Ex parte de decimis XVI. quæst. VI. ad evincendum, eas in novo federe esse præficiatas. Deinde concludit, in lege veteri iure divino, & in lege gratia Ecclesiæ auctoritate primitas esse a fideliibus pendendas; ut ex eius verbis hoc capite num. 3. relatis constat. Fallitur quoque Bonacina, dum alterit dispusit. de precepto. Ecclæ. punc. ultim. num. 2. nullum ius afferri posse in lege gratia, quo obligentur fidèles ad primitas solvendas. Nam communiter tum Theologi, tum Canonistæ fatentur, institutum re ipsa fuisse in Ecclesiæ hoc præceptum. Communis quoque est sententia, ipsa experientia manifera confirmata, ubique fere obsoleta, & abrogata esse eiūmodi præceptum. Et hac ratione verum est fidèles nunc non obligari ad primitas solvendas. Idecirco a longore huius rei discussione abstineo. Id dumtaxat adiicio, titulus, qui frugum iuvarum primitas Deo offere negligunt, ingratiitudinis notam non evadere. Præceptum potius contraria conluctuissent abrogatum est; at deletus non est naturalis illi inflatus, qui intimè voce prædicat debitum illud altissimum pendendi congruum tributum Deo supremo rerum omnium largitorum. Quare & nunc pī fidèles, maxime pauperes (quorum est regnum Dei) frugum, fructuamque omnium primitas Deo offerunt.

## CAPUT II.

De oblationibus. Quid sint oblationes: num iure sint imposita: a quibus solvenda: & quibus debantur.

I. O Blasie in sua generali acceptione eff, cuiusque rei spontanea largitorum, qua homini facta donatio dicitur. Deo dicata oblatio nuncupatur: quia Deo nihil dare, aliquid de suo offert illi postsumus. Hæc oblatio ad Deum relata comprehendit sacrificium, decimas, primitas, eaque res omnes quas fideles sponte in divinum cultum conferunt. Si res oblatæ in Dei cultum, & honorem confundit, sacrificium appellatur. Si vero quod offertur in divinum cultum, in ministrorum cedit sufficienciam, decima, & primitia appellantur. Si res denique offertur, non vi alioquin præcepti, vel legis, sed libere, licet in tumentationem ministrorum cedat, abolute oblatio dicitur. Sic docet Angelicus Doctor 2. 2. quæst. lxxxi. art. 1. Nomen oblationis commune est ad omnes res quae in cultum Dei exhibentur, ita quod si aliquid exhibetur in cultum divinum, quasi in aliquod

fatum, quod inde fieri debet, consumendum, & oblatio est, & sacrificium... Si vero fieri exhibetur, ut integrum maneat divino cultui deputandum, vel in usu missariorum expendendum, errat oblatio, & non sacrificium. Porro oblatio, de qua in praedicti, distinguuntur & a faciendo, quod consumuntur in divinum cultum; & a decimis, ac primitis, que in singulis annos vi præcepti debentur. Hæc autem spontanea est, & libera, atque ulia, que in dies fieri potest. Quapropter describi solet, quod fit donatio bonorum, que fidèles religiosi intutus ad altare, aut in alio Ecclesiæ loco, aut extra Ecclesiæ ad imaginem miraculosa sponte offertur, ut vel Ecclesiæ, vel missariorum ulia inserviant. Res qua in Missa offeruntur, primario nomine oblationes retinent. Quare etiam vulgo appellatur offertia. Secundario oblationis nomine habent res que extra Ecclesiæ, vel in Ecclesiæ offeruntur pro purificatione mulierum, pro defunctionibus, aliquippe Patorum functionibus, vel ad aliquam imaginem &c. Solet distingui triplex alia oblationum species. Prima est donatio rei facta Deo, vel Ecclesiæ inter vivos. Secunda est donatio causa mortis; & solet mortuarum appellari. Tertia est ulialis earum rerum quas, ut diximus, fidèles ad altare, vel ad manum Sacerdotis communiter offere solent.

II. In lege veteri præceptum existabat istarum oblationum, ut colligatur ex Lib. Exod. cap. XXIII. Non apparebis in conspectu meo vacuis. Id ipsum præcepit Num. VI. XI. Distinxit Dominus ad Moyensem. Singuli duces per singulos dies offerant misera in dedicacione altaris. Neque hoc difficilis est inter Auctores. Potius in questionem vertitur, num in lege gratia detur aliquod tale præceptum ecclesiasticum. Sed communissima sententia est, nullum de oblationibus, in ultimo sensu a nobis explicati, dari in lege nova præceptum. Ita docet D. Thomas loco citato. Huiusmodi ergo oblationes de sui ratione habent quod voluntarie offerantur, secundum illud Exod. xxv. Ab homine qui offerit ultrem, accipietis eas. Præterea nullum in facies canibus reperitur mandatum quod cogitat fidèles ad oblationes exhibendas.

III. Obiectum vident variis iuriis texus: ut can. Omnis Christianus, dit. 1. de conf. lxxix. Omnis Christianus procuret ad Missarum solemnia aliquid Deo offere, & ducente ad memoriam quod Deus Moysi dixit: Non apparetis in conspectu meo vacuis. Etenim in colle-

collectis SS. PP. liquido appetere quod omnes Christiani offere aliquid Deo ex usu SS. PP. debent. Can. Statutus SS. caus. XVI. can. Quia Sacerdotes, cauf. x. quæst. I. Reponit facilis & communis est, laudatos simileque canones intelligendos esse in hypothesi quod ministri Ecclesiæ unde viverent, non haberent; vel facta positione quod fideles longa confuetudine le se ad has oblationes obligassent.

IV. Tametsi oblationes sint liberæ, animadvertisit nihilominus D. Thomas citata quæst. LXXXVI. articul. 2. ea multiplici ratione fieri debitas posse. Primo, inquit, ex prædicta conventione: sicut cum aliis conceditus aliquis fundus Ecclesiæ, ut certis temporibus certas oblationes faciat; quod tamen habet rationem sensus. Secundo propter precedentem deputationem: sicut promissionem: sicut cum aliquis offert donationem inter vivos, vel cum reliquit in testamento Ecclesiæ aliquam rem mobilem, vel immobilem in posterum solvendam. Tertio modo propter Ecclesiæ necessitatem: præterea, si ministri Ecclesiæ non haberent unde sustentarentur. Quarto propter confuetudinem: tenet enim fidèles in aliquibus solemnitatibus ad alias oblationes confutatas. Tamen in his duabus ultimis casibus remanserit oblatio quodammodo voluntaria, scilicet quantum ad quantitatem, vel speciem rei oblate.

V. Ex hac D. Thomas doctrina evidenter appetere responsio data ad laudatos canones. Quod spectat ad tertiam rationem, quam promit Angelicus, iam sapientius dictum est, ex eodem Angelico alimenta ministri Ecclesiæ iure naturali & divino deberi: quam ob causam dictum possumus, & primaria deputata sunt in ministrorum sustentationem. Si vero ministri Ecclesiæ has dictumas, stolidæ ecclesiasticos provenient, a fidelium liberalitate proficientes, in viis profanos prodigent; vel si a superioribus alii per sonis in iudee applicarent, vel ad arbitrium dilapidarentur: tunc fidèles obnoxii minime forent allarum decimarum, five oblationum oneri. Si ministri Ecclesiæ tunc congrua sustentatione defrادرarentur, non ex fidelium culpa, sed ex iniuria bonorum ecclesiasticorum distributione id ortum diceret. Immo in similibus eventibus fidèles non deberent solvere decimas alii per sonis, a ministris Ecclesiæ applicatas; sed omnes redditus retinere, ut ego quidem sentio, posint, prater id quod satis foret ad honestam necessariamque ministrorum, seu Patorum suorum sufficienciam. Quod tamen ut præstari licite posset,

deberet esse evidens, publica, & manifesa ministrorum Ecclesiæ indigentia. Nemo enim privata auctoritate in dubia causa, immo nec in certa & manifesta, quando necesse sit vita sustentanda non urget, quidquam in rebus a superiori statutus augere, minuere, vel addere potest.

VI. Circa quartam rationem, qua Angelicus asserit, confuetudine quandam, nempe in magnis solemnitatibus, oblationes a fidelibus debet, gravem controversum fucit. Nam Barboldi Lib. III. de iure Eccles. cap. XXXIII. numer. II. Azorius Lib. VII. cap. VII. quæst. XI. Hollensis, Covarruvias, Gutiérrez, alijque Canonistæ præsupponunt, obtinere confuetudinem obligantem fidèles ad oblationes. Sed communis, & vera sententia opolitum defendit. Nam licet communiter fidèles in magnis solemnitatibus, & alijcibi singulis dominicis, aut bis in mente, soleant Sacerdoti, sed Patori inter Missarum solemnitatem aliquid offere; tamen fundamentum nullum adhuc ostendit, confuetudinem hanc inventam a fidelibus fuisse cum animo le fe obligandi. Immo contrarium manifesto coligitur tum ex ipsius obligationis natura, quo spontanea esse debet; tum ex ipso immobili fidelium sensu. Nemo siquidem religiosi fibi verit, dum eiūmodi oblationes, etiam in magnis solemnitatibus, omittit. Neque Parochi, aut Episcopi cogere fidèles solent ad eiūmodi oblationes. Ergo infertur legitime, liberas eas esse, nullaque sine lege, sine confuetudine debitas.

VII. Quod si alijcibi confuetudinem, tempore longo firmatam, & animo se fe obliganti introduxissent populi; dubio procul observanda foret, ob rationes cujusque obviae, quod nimis conluctuante legitime introducta, non per modum cuiusdam spontaneæ devotionis, sed per modum legis obligantis servari debet, non secus ac lex qualiter: quo in sensu loquitur D. Thomas in laudata auctoritate. Quamquam vero confuetudo itaçque ad culpam non obligaret; monendi tamen fideles essent ne a tam pio, & laudabili usq; desicerent; sed fraudandi enim perleverarent.

VIII. Oblationes quæ a fidelibus sunt, solum Parochi debentur, sive in Ecclesiæ, sive extra Ecclesiæ offerantur. Et ratio iam sapientius indicata est, quod nempe solius Parochi sit suis parochianis sacramenta ministrare, eorumque cadavera sepelire. Hinc oblationes factæ in Ecclesiæ cathedrali debentur

ur Archipresbytero, seu Parocho, non Episcopo; nisi Episcopis simul oblationes foret. Deinde etiam oblationes factæ facili imaginibus, in facili extantibus, pertainer ad Parochum illius parochæ, in qua imagines, vel facella, reperiuntur sita. Item, si imago per quam Deus patrare miracula dignatur, depicta foret in pariete aliquius domus, oblationes factæ ad Parochum pertinenter. Excipe calum in quo offerentes vellent dominum illius dominus expresse suas oblationes conferre; puta ad sublevandam illius egredientem. Ne audiendum est Trullench, qui Libr. III. Decal. cap. IIII. dub. 3. num. 8. negat, ne possit concordare Episcopum ut dominus fiant eiudi modi oblationes. Hoc enim abfque ullo fundamento afferitur. Immo Episcopos impedit minime potest quin fideles pauperibus illius dominus eleemosynas elargiantur, quando alia momenta non obstant. Quid enim frequenter in Scriptura inculcatur quam pauperem levarem? Si itaque fideles vellent expresse suas oblationes pauperatus titulo domino parieti cui imago miraculosa afficeret, elargiri, non video cur Episcopus id prohibere posset. Mors potius obtinet applicandi eiusmodi oblationes, quando abundantes sunt, ad extremandam Ecclesiam, in qua imago collacanda sit. Pastori enim familes imagines, que in muri sunt depictæ, cum contingit Deum in illis, seu per illas manifestare omnipotentiam suam miraculorum patratione, in Ecclesiæ transferri solet. Semper tamen libiliter quod diximus, nimirum omnes oblationes factas, five intra, five extra Ecclesiæ, iure communis debent Parochio in cuius Parochia sunt; etiamque ferent in aliitia capella, in qua distincta beneficia crecta forent: quia licet Capellanus ius habeat ad prouentus sui beneficii; nullum tamen ius habet in oblationes quae a fidelibus sunt etiam in prefata capella. Si tamen fideles oblationes suas in ornatum capella, vel imaginis convertere vellet; Parochus oblatæ nequirit, nec exigere quidquam posset. Quia hactenus diximus, secundum ius commune vera sunt. Ceterum hodie confuetudo sive universalis obtinet oblationes factas extra altare esse illius capellæ, aut facili in quibus sunt facie imagines, & sunt oblationes, que communiter cedunt in ornatum, & conservantem imaginum & faciolorum: quoniam sic volunt fideles qui munera offerunt.

IX. Oblationes factas in Ecclesiæ Regularium, Parochis deberi, defendit Trullench

Lib. III. Decal. cap. IIII. dub. 13. num. 9. quia ius commune, inquit ille, si decernit: & allegat transactionem factam super oblationibus eiudi modi inter Archipiscopum Valentini & Regulares eiusdem civitatis. Adit tamen, nisi Regulares Pontificum privilegii sint exempti; & nisi Regulares habeant titulum legitima prescriptionis. Contrariam sententiam propagant Canonistæ, & Theologæ communiter: quoniam expresse definitum est, oblationes factas in Ecclesiæ Regularium ad ipsos Regulares pertinere in capit. 1. de statu Monach. ubi hoc prætribuntur Archepiscopo Neapolitano. Ait enim Monachus tu, ne Presbyteri sui præter diligenter disciplina aliquid molester inferatis: aut si quid illis pro diversitate devotione accelerabit vendicare astmetis: cum Monachis ihsu servientibus debet proficer quidquid a fidelibus taliter offerri contingit. Eadem habentur in cap. Nimirum in qua ex excellib[us] Prelatorum. Quicquid etiam eis, dum celebrant Missarum solemnia, intra domorum suarum ambitionis, pia fidelium devotione donatur, ab ipsis extorquere oblationis nomine contendentes. Item Bonifacius IX. Fratribus Predicatoribus concedit privilegium, quo confirmavit facultatem recipendi oblationes factas in eorum Ecclesiæ, & sub excommunicatio ipso facto incurruere Parochis prohibuit vel paucis factis oblationes impeditur, vel prefatos Religiosos molestia afficerent. Hoc ipsum declaravis facia Congregatio Concilii in Cœvenz, in Lan. & Sarzan. Oblationum 8. Februario. 1727. sive Barbofa de offic. & potest. Paroch. capit. XXIV. num. 29. & in Summ. apostolic. decisione Collestan. 530. numer. 2.

X. D. Thomas concepit verbis hanc sententiam docet 2. 2. quæst. lxxvii. artic. 2. ad 2. Moonchi, five alii Religiosi possunt oblationes recipere tripliciter. Uno modo sunt pauperes per dispensationem Sacerdotis, vel ordinationem Ecclesie. Alio modo, si sint ministeri altaris: & tunc possunt accipere oblationes sponte oblatas. Tertio modo si parochie sunt eorum: & tunc ex debito possunt accipere oblationes, tamquam Ecclesiæ Recliores. Fundamenta autem Trullench ipsius corunt. Quoniam verum est iure communis ad Parochum oblationes pertinere; nisi ipsum ius commune designet aliquos alios præter Parochum, qui valent fidelium oblationes accipere. Porro Regulares vi iuris communis facultate potiuntur accipiendi in suis Ecclesiæ a fidelibus oblationes: quam faciliatem

tatem novis privilegiis Romani Pontifices Regularibus confirmarunt. Itaque tum iure communis, tum virtute privilegiorum Regularis possunt retinere oblationes que sunt fidelibus, seu confraternitatibus aliqui in unctionis, seu pura B. Virginis Rosarii, Carmelli, aliorumque Sanctorum existentibus in Ecclesiæ Regularium ipsorum; nihilque ex illis Parochio debetur. Regularis enim fidei Ecclesiæ sunt veri Parochi, & Recliores. Quapropter ies veluti parochiale in suis habent Ecclesiæ, quemadmodum Parochi in suis; tamen non eam habeant quam Parochi iurisdictionem supra fides. Verum tamen est oblationes que sunt in capellis, & facili Regularium, ut plurimum cedere in ornatum, & beneficium earundem capellarum; sic Regularibus ipsi una cum fidelibus in tam piis religiolumque opus contentientibus. Laici nullum ius habent vel habere possunt recipiendi oblationes, quia ies iuris spiritualis est. Et habentur aperte in cap. Perveniens viii. quæst. vii. & cap. vii. 1. Hoc confutandum, quo contra sanctam Ecclesiæ catholicam augeri videatur, omnino interdicimus, ut nullo unquam modo, ullo tempore, oblationes que intra sanctam Ecclesiæ offeruntur, sub dominio laicorum detinatur; sed tantummodo Sacerdotibus dentur. Neque confutetur etiam longissimi temporis illius suffragari posset, go quod non sunt talis iuri capaces. Si Episcopus Missam celebet in Ecclesiæ Regularium, oblationes, non Episcopo, nec Parochio, sed Regularibus debentur: quia licet in Clement. de privil. Episcopis permittatur facultas celebrandi in Ecclesiæ Regularium, nil tamen de oblationibus immunitur: quapropter standum est iure communis, iuxta illud: Omnis remanet in dispositione iuris communis. Item, si oblationes sunt a feminis pauperibus, filios vero Domino præstantibus, candelarum, alarumque rerum in Ecclesiæ Regularium, ad hos, non ad Parochos, spectant.

XI. Non convenit inter Andores, an introduci valeat confutando ut aliquo die, v.g. in feto Purificationis B. Virginis Mariae, Clerici tribuant laici aliquod munus, ut ceros abos, aut rubros vel quid simile. Negant Sylvester verb. Decim. numer. 7. Gutierrez, & alii. Oppositum communiter sustinent Theologi, & Canonistæ. Distinguendum mihi videatur: nam, facta vere distinctione, omnes simul conveniente pectore est. Si sermo sit de confutudine obli-

Conc. Theol. Tom. V.

XIII. Nulla est precripta pena aduersus eos qui liberas oblationes omittunt. Multe vero sunt penas quibus obnoxii sunt, qui oblationes necessarias, nempe decimas, legata, defunditorumque suffragia vel omittunt, vel elargini Ecclesie differunt. Nam in caput *Quis oblationes XIII. quæst. XI.* haec habentur: *Qui oblationes defunditorum aut negant Ecclesie, aut difficulter reddunt, tamquam egenitatem nactores, excommunicantur.* Eadem habentur in Concilii Aquileianensi, Agathensi, & aliis, Concilium vero Tridentinum *sess. XXII. de reform. cap. XI.* excommunicationis penam vibrat in eos omnes qui bona, census, iura, five feudalta, five em-

phiteutica, fructus, & quæcumque emolumen-  
tum que ad Ecclesiam pertinent, in propriis  
obligis converterint; aut quavis arte, seu qua-  
si colore, usurpare, vel impeditre, ne solvan-  
tur ministris Ecclesie, presumplerint, vel ten-  
taverint. Qui admittunt ad oblationes, qua-  
inter Missarum somnia sunt in altari, ex-  
communicatos a Papa, incurunt excommunicati-  
onem maiorem; si tamen excommunicati  
fuerint denontati. Intercedunt vero ab Ec-  
clesiae ingressu illi qui uita oblationes reci-  
piunt ab excommunicatis excommunicationis  
maiorem, vel interdictis non tolleratis ex cap.  
Episcop. de privileg. in 6. Et hoc pauca dixile  
sufficiat de decimis, primitis, & oblationibus.

## LIBER QUARTUS DE QUINTO PRAECEPTO, ECCLESIAE PRAECEPTIS.

DE QUARTO, ET QUINTO PRAECEPTO,  
nimur de sacramentali peccatorum confessione, & communione  
quotannis facienda.

## DISSERTATIO PRIMA DE PRAECEPTO ANNUÆ CONFESSIÖNIS.

In tractatu de penitentia sacramento, fuso calamo, prout rei magnitudo posulat, con-  
fessionis sacramentalis argumentum veribus. Ibi illius a Christo institutionem evin-  
cimus, hereticorum errores profagimus; atque tantu sacramenti notiones, & plura  
qua procedere illud debent, & plura qua illud debent conlegui, pro dignitate explicatur  
furnus. In praesentia itaque de iis dumtaxat quæ preceptum ecclesiasticum, quotannis per-  
agendi sacram peccatorum confessionem, spectant, fermo nobis erit.